
 

COMUNE DI CANEGRATE 
Città Metropolitana di Milano 

Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
 

 

AREA TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 
 

DETERMINAZIONE NR. 232 DEL 24-04-2024 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI VALIDAZIONE 
AGGIORNAMENTO BIENNALE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) 
DEL SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE ANNI 2024-2025 E ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER ANNO 2024. ANNULLAMENTO DETERMINA N. 
48/2024. 

 
 

Il Responsabile Cozzi  Enrico dell’ AREA TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI; 
Visto il D. L.vo n.267/2000; 
Visto il bilancio 2024, approvato con deliberazione C.C. n.8 del 31/1/2024; 
Visto il PEG pluriennale 2024-2026 assegnato con deliberazione G.C. n. 26 del 
14/02/2024; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
 

PREMESSO 
 

CIG: B0E6A34226 
 
 
Che con Determinazione n. 48 del 08.04.2024, si è provveduto ad integrare la spesa 

preventivata per il Servizio Validazione PEF 2024/2025; 

 

Che per mero errore materiale, è stata numerata e pubblicata la Determinazione 

relativa all’integrazione dell’impegno di spesa per pagamento oneri previdenziali al 

4% anno 2024, anziché quella relativa alla Validazione Aggiornamento PEF 2024-

2025, ritenendo così di procedere all’annullamento della Determinazione n. 48/2024; 

 

CONSIDERATO CHE: 

L’articolo 1, comma 527 della Legge n. 205/2017 ha attribuito funzioni di regolazione 

e controllo del ciclo dei rifiuti ad ARERA (Autorità Regolazione Energia reti ed 

Ambiente) al fine di rendere omogenei i criteri tariffari da applicare ai Piani Economici 

Finanziari e Tariffari degli Enti, con decorrenza dall’esercizio 2020; 



Determina n. 232 del 24-04-2024 

 

La Deliberazione ARERA n. 443 del 31 ottobre 2019 al punto 6.3 disciplina la 

procedura di approvazione del Piano Finanziario del Servizio di Gestione dei Rifiuti, 

prevedendo in particolare che il Piano deve essere validato dall’Ente Territorialmente 

Competente o da un Soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al Gestore 

del Servizio Rifiuti e rimette ad ARERA il compito di approvare il predetto Piano 

Finanziario, dopo che l’Ente Territorialmente competente ha assunto le pertinenti 

determinazioni;  

La suddetta Deliberazione al punto 19.1 stabilisce che il PEF è sottoposto a verifica e 

concerne o la coerenza degli elementi di costo riportati nel PEF rispetto ai dati 

contabili dei Gestori, o il rispetto della metodologia prevista dal presente 

provvedimento per la determinazione dei costi riconosciuti, o il rispetto dell’equilibrio 

economico finanziario del Gestore;  

La Deliberazione ARERA n. 363/2021/R/RIF del 03 agosto 2021 ha aggiornato il 

Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2), disciplinando le Tariffe del Servizio Integrato dei 

Rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022/2025. A differenza del precedente 

Metodo Tariffario Rifiuti, che operava anno per anno, il nuovo Piano Economico 

Finanziario introdotto da ARERA con la Deliberazione 363/2021, ha previsto la 

pianificazione quadriennale 2022-2025 del Piano Economico Finanziario della 

Gestione del Servizio di Raccolta, Recupero e Smaltimento dei Rifiuti finanziato dalla 

Tassa Rifiuti (TARI). All’articolo 7, comma 7.3 della medesima Deliberazione è 

stabilito che il Piano Economico Finanziario è soggetto ad aggiornamento biennale; 

La Deliberazione ARERA n. 389/2023/R/RIF del 03 agosto 2023 ha aggiornato la 

Deliberazione n. 363/2021 prevedendo all’articolo 1, comma 1.1, ai fini 

dell’aggiornamento biennale: 

“a) con riguardo alla rideterminazione delle entrate tariffarie di riferimento per gli anni 

2024 e 2025, il Gestore aggiorna il Piano Economico Finanziario e lo trasmette 

all’Ente Territorialmente Competente; 

b) con riguardo alla rideterminazione, per gli anni 2024 e 2025, delle Tariffe di 

accesso agli impianti di chiusura del ciclo “minimi”, ovvero agli impianti “intermedi” da 

cui provengano flussi indicati come in ingresso a impianti di chiusura del ciclo 

“minimi”, il Gestore di tali attività aggiorna il Piano Economico Finanziario e lo 

trasmette al Soggetto Competente, rappresentato dalla Regione o da un altro Ente 

dalla medesima individuato; 



Determina n. 232 del 24-04-2024 

c) gli Organismi Competenti di cui alle precedenti lett. a) e b), in esito alla Procedura 

di Validazione di cui al comma 7.4 della deliberazione 363/2021/R/RIF compiuta sulla 

base delle informazioni e degli atti enucleati al comma 7.3 del medesimo 

provvedimento, assumono le pertinenti Determinazioni di Aggiornamento Tariffario 

Biennale e le trasmettono all’Autorità nel rispetto delle modalità e dei termini di cui ai 

commi 8.2 e 8.3 della citata Deliberazione 363/2021/R/RIF”; 

 

La Deliberazione ARERA n. 15/2022/R/RIF del 18 gennaio 2022, all'articolo 3 

dell'Allegato ha stabilito che l'Ente Territorialmente Competente determina gli obblighi 

di qualità contrattuale e tecnica che devono essere rispettati dal Gestore del Servizio 

Integrato di Gestione dei Rifiuti Urbani, ovvero dai Gestori dei singoli Servizi che lo 

compongono, per tutta la durata del Piano Economico Finanziario, individuando il 

posizionamento della Gestione nella matrice degli schemi regolatori sulla base del 

livello qualitativo previsto nel Contratto di Servizio e/o nella Carta della qualità 

vigente che deve essere in ogni caso garantito; 

 

Rilevato che al fine di conseguire le ragioni della scelta di Affidamento Diretto, l’Ente 

ha provveduto a richiedere appositi preventivi di spesa a diverse Società, depositati 

agli atti del servizio tributi, individuando la Società “S.T. Ambiente di Molino Liliana” 

con sede legale in Fraz. Grangia Traves (TO) P.IVA 07798000019 che ha inviato al 

Protocollo dell’Ente al n. 4133 del 13.03.2024 offerta tecnico-economica di Euro 

500,00 oltre oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22%; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’Affidamento dell’Attività di Supporto, dal 

01.01.2024 al 31.12.2024, per il Servizio di Validazione Aggiornamento Biennale del 

Piano Economico Finanziario (PEF) anni 2024-2025 alla Società “S.T. Ambiente” in 

quanto la stessa ha offerto, oltre alla Validazione dell’Aggiornamento Biennale del 

PEF 2024-2025, anche assistenza redazione atti, caricamento sul portale ARERA e 

scadenziario adempimenti ARERA; 

 

Appurato che il presente Affidamento è un intervento per il quale è possibile 

procedere, ai sensi dell’articolo 1, comma 450, Legge n. 296 del 27.12.2006, 

autonomamente all’Affidamento di Beni e Servizi senza verifica preventiva in ME.PA. 

o altro mercato elettronico di riferimento per importi inferiori a Euro 5.000,00;  



Determina n. 232 del 24-04-2024 

 

Considerato di incaricare la Società “S.T. Ambiente di Molino Liliana” con sede legale 

in Fraz. Grangia Traves (TO) P.IVA 07798000019 a certificare la Validazione 

Aggiornamento Biennale PEF Servizio di Igiene Ambientale anni 2024-2025; 

 

Di impegnare, per quanto in premessa richiamato, la somma di Euro 634,40, di cui 

Euro 500,00 per Validazione Aggiornamento PEF, Euro 20,00 oneri previdenziali al 

4% ed Euro 114,40 IVA al 22%; a favore della Società “S.T. Ambiente di Molino 

Liliana” negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandolo 

come segue: 

 esercizio 2024 per Euro 634,40 alla Missione 9 Programma 03 classificazione 

completa U 1.03.02.16.999 codice di bilancio riferimento n. 420000 “Spese per 

Servizi Complementari per Gestione Diretta Rifiuti”; 

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 

2024; 

 

Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine 

alla regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis I 

comma D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria rilasciati dal Responsabile del Servizio di Contabilità e Programmazione 

Economica ai sensi dell’art 147 bis I comma D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

1. Di annullare, per quanto in premessa richiamato, la precedente 

Determinazione n. 48/2024; 

2. Di incaricare la Società “S.T. Ambiente di Molino Liliana” con sede legale in 

Fraz. Grangia Traves (TO) P.IVA 07798000019 a certificare la Validazione 

Aggiornamento Biennale PEF Servizio di Igiene Ambientale anni 2024-2025; 

3. Di impegnare, per quanto in premessa richiamato, la somma di Euro 634,40 di 

cui Euro 500,00 per Validazione Aggiornamento PEF, Euro 20,00 oneri 



Determina n. 232 del 24-04-2024 

previdenziali al 4% ed Euro 114,40 IVA al 22%; a favore della Società “S.T. 

Ambiente di Molino Liliana” negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile 

e pertanto imputandolo come segue: 

 esercizio 2024 per Euro 634,40 alla Missione 9 Programma 03 classificazione 

completa U 1.03.02.16.999 codice di bilancio riferimento n. 420000 “Spese per 

Servizi Complementari per Gestione Diretta Rifiuti”; 

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 

2024; 

Di demandare, a successivo proprio atto, la liquidazione di quanto dovuto dietro 

presentazione di regolare fattura da parte della Società “S.T. Ambiente di Molino 

Liliana”; 
 

IL RESPONSABILE 
 AREA TRIBUTI, PERSONALE E 

DEMOGRAFICI 
Cozzi  Enrico 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis I 
comma del Decreto Legislativo  n.267/2000. 
 

IL RESPONSABILE 
AREA TRIBUTI, PERSONALE E 

DEMOGRAFICI 
Cozzi  Enrico 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI CANEGRATE 
Città Metropolitana di Milano 

Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
 

 

AREA TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 
 

DETERMINAZIONE NR. 232 DEL 24-04-2024 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI VALIDAZIONE 
AGGIORNAMENTO BIENNALE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) 
DEL SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE ANNI 2024-2025 E ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER ANNO 2024. ANNULLAMENTO DETERMINA N. 
48/2024. 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’impegno di spesa ai sensi 
dell’art.153, 5° e 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267. 
 
 
 
Impegno N.   353 del 24-04-2024 a Competenza   CIG B0E6A34226 
5° livello 09.03-1.03.02.16.999  Altre spese per servizi amministrativi 
Capitolo     420000 / Articolo       
SPESE PER SERVIZI COMPLEMENTARI PER GESTIONE DIRETTA RIFIUTI 
Causale SERVIZIO VALIDAZIONE PEF - TARI - 2024/2025 - annualita.2024 
Importo 2024 Euro 634,40 
Beneficiario   2011448  S.T. AMBIENTE di Molino Liliana 

 
 
 
Li, 24-04-2024 
 IL RESPONSABILE AREA  

CONTABILITÀ E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 
  Fulvia Calienno 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 

 



 

COMUNE DI CANEGRATE 
Città Metropolitana di Milano 

Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
 

 

AREA TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 
 

DETERMINAZIONE NR. 232 DEL 24-04-2024 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI VALIDAZIONE 
AGGIORNAMENTO BIENNALE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) 
DEL SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE ANNI 2024-2025 E ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER ANNO 2024. ANNULLAMENTO DETERMINA N. 
48/2024. 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente atto viene pubblicato da oggi 24-04-2024 
all'Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà fino al 09-05-2024 come prescritto dall'art. 124, 
del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Pubblicazione n. 548 

 
 Segretario Generale 
  La Scala Dott.ssa Teresa 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).  

 


